
DECRETO N.º 245 
 

Designa membros para compor o Conselho Gestor do 
Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social - 
FMHIS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURITIBA, CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo artigo 72, inciso IV da Lei Orgânica do Município 
de Curitiba, com fundamento na Lei Federal nº 11.124, de 16 de junho de 2005, e Lei Municipal nº 
12.816, de 1º de julho de 2008, Decreto Municipal nº 1.094, de 20 de outubro de 2008, e tendo em 
vista o contido no Ofício nº 24/2019 - SECG/FMHIS, com base no Protocolo nº 04 - 010298/2019,  
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Ficam designados para compor o Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação de 
Interesse Social - FMHIS, para a gestão 2019-2021, os seguintes representantes: 
 

Secretaria Municipal de Obras Públicas 
Titular: RODRIGO ARAUJO RODRIGUES 
Suplente: MOACIR JOSE DA SILVA 
 

Secretaria Municipal de Finanças 
Titular: ANA PAULA JURASKI TANCON 
Suplente: MARCOS ANTONIO FERREIRA DE ANDRADE 
 

Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Curitiba 
Titular: ROSANE APARECIDA VALDUGA 
Suplente: ADRIANA GARCIA MATIAS 
 

Companhia de Habitação Popular de Curitiba - COHAB-CT 
Titular: CASSIANA PALHANO ESMANHOTO 
Suplente: LEONARDO VARGAS DE CAMARGO 
 

Câmara Municipal de Curitiba 
Titular: ANTONIO CARMO DO CARLOS  
Suplente: EZEQUIAS BARROS 
 

Federação das Entidades Comunitárias e Associações de Moradores do Paraná - FECAMPAR 
Titular: NILSON ELÍSIO PEREIRA 
Suplente: ALTAIR GOIS 
 

União da Associação de Moradores, Clube de Mães, Entidades Beneficentes, Esportivas e Sociais 
da Regional Cajuru- UAMCEBES 
Titular: NEEMIAS PORTELA  
Suplente: JOSÉ FLORIANO DA SILVA 
 

Sindicato da Indústria da Construção Civil do Estado do Paraná 
Titular: NORMANDO BAÚ 
Suplente: MAYRA ANDREA DORIA MATTANA. 
 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PALÁCIO 29 DE MARÇO, em 26 de fevereiro de 2019. 
 
 

Rafael Valdomiro Greca de Macedo 
Prefeito Municipal 

Luiz Fernando de Souza Jamur 
Secretário do Governo Municipal 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 46 - ANO VIII

CURITIBA, SEXTA-FEIRA, 8 DE MARÇO DE 2019

Página 30


